UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção
Coordenação de Pós-Graduação em Direito
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL Nº 432, DE 13 DE MAIO DE 2025
Processo nº 23079.201637/2025-70

EDITAL Nº 432, DE 13 DE MAIO DE 2025 – CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PARTICIPAÇÃO NO

SUMMER COURSE UNIVERSITÀ DEL SALENTO (LECCE – ITÁLIA)
Iniciativa conjunta do Programa de Pós-Graduação em Direito da UFRJ (PPGD–UFRJ), da Università del Salento e do

Centro di studi sul rischio

O Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro (PPGD–UFRJ) em
colaboração com o Centro di studi sul rischio e da Università del Salento, torna público o presente edital
para seleção de estudantes do mestrado, doutorado e pesquisadores de pós-doutorado, regularmente
matriculados no PPGD–UFRJ (na sede e fora da sede – incluindo Unifap, DPE–MA e TJAP) interessados
em participar no Intercâmbio Acadêmico na Università del Salento e no Centro di studi sul rischiona em
Lecce (Itália) incluindo o Summer Course 2025.

1. DO OBJETO

1.1. Selecionar participantes interessados para o intercâmbio internacional na Università del Salento e no
Centro di studi sul rischio, com evento exclusivo para o PPGD–UFRJ e participação no Summer Course
2025, conforme programa detalhado no site do PPGD-UFRJ, a ser realizado na Università del Salento,
Lecce (Itália), de 8 a 14 de julho de 2025.

2. PÚBLICO ALVO

2.1. Estudantes de mestrado, doutorado e pós-doutorado vinculados ao PPGD–UFRJ, em seus cursos da
sede ou fora da sede (Unifap, DPE–MA e TJAP).

3. INSCRIÇÃO

3.1. Período: até as 23h59min. do dia 25 de maio de 2025.

3.2. Documentos exigidos: I- Formulário de inscrição (Anexo I); II-  Currículo Lattes resumido;

3.3. Condições para inscrição: I- Estar regularmente matriculado no PPGD–UFRJ (sede ou pólos);
II - Estar em dia com as obrigações acadêmicas do Programa; III - Apresentar produção intelectual
recente; IV – Preferência em ter realizado estágio docente .

3.4. Enviar toda a documentação em PDF para o e mail: selecaoppgd@direito.ufrj.br, com o assunto:
“Inscrição Intercâmbio em Lecce 2025”

4. CUSTEIO

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 15/05/2025

Edital 432 (5429101)         SEI 23079.201637/2025-70 / pg. 1

4.1. Despesas de transporte, hospedagem, alimentação e seguro de viagem são de responsabilidade
exclusiva dos participantes.

4.2. Inscrição e taxas do Intercâmbio e do  Summer Course serão isentas para os alunos do PPGD-UFRJ,
conforme convênio firmado com o Centro di studi sul rischio e a Università del Salento.

5. SELEÇÃO

5.1. A seleção será realizada por comissão de organização composta pelos professores Daniela Silva
Fontoura de Barcellos, Juliana Neuenschwander Magalhães, Raffaele De Giorgi e Luciano Nuzzo.

5.2.  Serão considerados os seguintes critérios: I- Estar em dia com as obrigações acadêmicas junto ao
PPGD–UFRJ; II – Preferência pela participação em grupos de pesquisa vinculados ao Programa; III -
Produção intelectual recente; IV - Experiência em estágio docente; V – Análise do Currículo Lattes.

6. FORMALIZAÇÃO

6.1. Os candidatos selecionados deverão formalizar sua participação mediante assinatura de termo de
compromisso, que será encaminhado por e‑mail, no prazo de 5 (cinco) dias úteis após a divulgação do
resultado.

7. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

7.1. O resultado final será publicado no site do PPGD–UFRJ e comunicado via e‑mail institucional até
30 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Silva Fontoura de Barcellos , Chefe, em 15/05/2025,
às 12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5429101 e o código CRC 2B87D36B.

ANEXOS AO EDITAL

ANEXO I

1. Anexo I – Formulário de inscrição

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO – SUMMER COURSE UNIVERSITÀ DEL SALENTO 2025

Preencha todos os campos abaixo (digitados ou à mão legível). Documentação complementar deve ser
enviada em PDF.

1. Dados pessoais

Nome completo:

CPF:

Data de nascimento (dd/mm/aaaa):

Nacionalidade:

Edital 432 (5429101)         SEI 23079.201637/2025-70 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

2. Contato

E-mail institucional:

Telefone (WhatsApp):

Endereço:

3. Vinculação acadêmica

Programa (marque uma opção):
( ) Mestrado
( ) Doutorado
( ) Pós-doutorado

Linha de pesquisa:

Unidade de lotação (marque uma opção):
( ) Sede UFRJ
( ) Unifap
( ) DPE-MA
( ) TJAP

Orientador(a):

4. Documentação anexa (em PDF)

Currículo Lattes resumido

Comprovante de participação em grupo de pesquisa

Lista resumida de produções intelectuais recentes

Indicação de atividade de estágio docente (se houver)

5. Declaração

Declaro que assumirei as despesas de transporte, hospedagem, alimentação e seguro de viagem, isentas
apenas as taxas de inscrição conforme convênio.

Local e data: ______________________, ____ de maio de 2025.

Assinatura do candidato: ______________________________________

Referência: Processo nº 23079.201637/2025-70 SEI nº 5429101

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 432 (5429101)         SEI 23079.201637/2025-70 / pg. 3

	Edital 432 (5429101)